
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» 

Принято 
Собранием депутатов 07 июля 2023 года 

В целях приведения Устава муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» в соответствие с федеральным и 
областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,48 Устава 
муниципального образования «Первомайское сельское поселение», Собрание 
депутатов Первомайского сельского поселения 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Первомайское 
сельское поселение» следующие изменения и дополнения: 

1) Статью 2 дополнить пунктами 2 и 3 следующего содержания, 
последующую нумерацию пунктов изменить: 

«2. В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления Первомайского сельского поселения обладают 
полномочиями, предусмотренными частью 1 статьи 17 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», которые осуществляются ими самостоятельно. 

3. Полномочия органов местного самоуправления Первомайского 
сельского поселения по решению вопросов в области градостроительной 
деятельности, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 28 октября 
2022 года № 756-ЗС «О перераспределении полномочий в области 
градостроительной деятельности между органами местного самоуправления 
и органами государственной власти Ростовской области» (далее - Областной 
закон от 28 октября 2022 года № 756-ЗС), осуществляются исполнительным 
органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций 
по территориальному развитию, архитектуре, градостроительству, в 
соответствии с Областным законом от 28 октября 2022 года № 756-ЗС.»; 



2) в статье 8: 
а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Инициативная группа по проведению местного референдума 

обращается в организующую референдум территориальную избирательную 
комиссию, которая со дня обращения инициативной группы действует в 
качестве комиссии референдума, с ходатайством о регистрации группы.»; 

б) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Организующая референдум территориальная избирательная 

комиссия в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной 
группы по проведению местного референдума обязана рассмотреть 
ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:»; 

в) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Если Собрание депутатов Первомайского сельского поселения 

признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает 
требованиям федерального и областного законодательства, организующая 
референдум территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней со 
дня принятия Собранием депутатов Первомайского сельского поселения 
соответствующего решения осуществляет регистрацию инициативной 
группы по проведению местного референдума и выдает ей регистрационное 
свидетельство, которое действительно до дня, следующего за днем 
регистрации решения, принятого на местном референдуме. 

Если Собрание депутатов Первомайского сельского поселения 
признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, не отвечает 
требованиям федерального и областного законодательства, организующая 
референдум территориальная избирательная комиссия в пятнадцатидневный 
срок со дня принятия Собранием депутатов Первомайского сельского 
поселения соответствующего решения отказывает инициативной группе по 
проведению местного референдума в регистрации.»; 

г) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Для назначения местного референдума инициативная группа по 

проведению местного референдума должна представить в организующую 
референдум территориальную избирательную комиссию подписи участников 
местного референдума в поддержку инициативы его проведения.»; 

д) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. После представления инициативной группой по проведению 

местного референдума подписей участников местного референдума 
организующая референдум территориальная избирательная комиссия 
проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных 
листов, достоверность сведений об участниках местного референдума и 
подписей участников местного референдума, собранных в поддержку 
инициативы проведения местного референдума. 

В случае соответствия порядка выдвижения инициативы проведения 
местного референдума требованиям федерального и областного 
законодательства, настоящего Устава организующая референдум 
территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней со дня 



представления инициативной группой по проведению местного 
референдума подписных листов и протокола об итогах сбора подписей 
направляет подписные листы, экземпляр протокола об итогах сбора подписей 
и копию своего постановления в Собрание депутатов Первомайского 
сельского поселения. Копия постановления комиссии направляется также 
инициативной группе по проведению местного референдума.»; 

3) в статье 10: 
абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Муниципальные выборы назначаются Собранием депутатов 

Первомайского сельского поселения. В случаях, установленных 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются 
организующей выборы территориальной избирательной комиссией или 
судом.»; 

4) в статье 11: 
а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. С инициативой проведения голосования по отзыву депутата 

Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, председателя 
Собрания депутатов - главы Первомайского сельского поселения могут 
выступить граждане Российской Федерации, обладающие активным 
избирательным правом на соответствующих выборах. Инициативная группа 
по проведению голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, председателя Собрания депутатов -
главы Первомайского сельского поселения обращается в организующую 
референдум территориальную избирательную комиссию, с ходатайством о 
регистрации инициативной группы.»; 

б) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. При рассмотрении ходатайства инициативной группы по 

проведению голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, председателя Собрания депутатов -
главы Первомайского сельского поселения организующая референдум 
территориальная избирательная комиссия запрашивает у соответствующего 
суда копию приговора, решения или иного судебного постановления, 
которым установлено совершение депутатом Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, председателем Собрания депутатов -
главой Первомайского сельского поселения противоправных решений или 
действий (бездействия), выдвигаемых в качестве основания для отзыва.»; 

в) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В случае соответствия ходатайства и документов, представленных 

инициативной группой по проведению голосования по отзыву депутата 
Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, председателя 
Собрания депутатов - главы Первомайского сельского поселения 
требованиям федерального и областного законодательства, настоящего 
Устава организующая референдум территориальная избирательная комиссия 



принимает решение о направлении их, а также приговора, решения или иного 
судебного постановления, указанного в пункте 6 настоящей статьи, в 
Собрание депутатов Первомайского сельского поселения.»; 

г) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Если Собрание депутатов Первомайского сельского поселения 

признает, что вопрос, выносимый на голосование по отзыву депутата 
Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, председателя 
Собрания депутатов - главы Первомайского сельского поселения, отвечает 
требованиям федерального и областного законодательства, организующая 
референдум территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней 
осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению 
голосования по отзыву депутата Собрания депутатов Первомайского 
сельского поселения, председателя Собрания депутатов - главы 
Первомайского сельского поселения и выдает ей регистрационное 
свидетельство, которое действительно до дня, следующего за днем 
регистрации решения, принятого на голосовании, а также сообщает об этом в 
средства массовой информации. 

Если Собрание депутатов Первомайского сельского поселения 
признает, что основания для отзыва депутата Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, председателя Собрания депутатов -
главы Первомайского сельского поселения отсутствуют организующая 
референдум территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней со 
дня принятия Собранием депутатов Первомайского сельского поселения 
соответствующего решения отказывает инициативной группе в 
регистрации.»; 

5) в статье 131: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием 

депутатов Первомайского сельского поселения по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного 
пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 
активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта.»; 

6) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.»; 



в) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»; 

6) в статье 30: 
а) подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«4) обязан сообщить в письменной форме председателю Собрания 

депутатов - главе Первомайского сельского поселения о прекращении 
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, или приобретении 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
предусмотренного настоящим подпунктом.»; 

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12. По истечении срока контракта, заключенного с главой 

Администрации Первомайского сельского поселения, до дня заключения 
контракта с вновь назначенным главой Администрации Первомайского 
сельского поселения обязанности главы Администрации Первомайского 
сельского поселения исполняет заместитель главы Администрации 
Первомайского сельского поселения или иное должностное лицо 
Администрации Первомайского сельского поселения, установленное 
Регламентом Администрации Первомайского сельского поселения. 

Если Регламентом Администрации Первомайского сельского 
поселения не установлено лицо, исполняющее обязанности главы 
Администрации Первомайского сельского поселения, в случае, 
установленном в абзаце первом настоящего пункта, либо данное лицо 
отсутствует, должностное лицо Администрации Первомайского сельского 
поселения, исполняющее обязанности главы Администрации Первомайского 
сельского поселения до дня начала исполнения обязанностей вновь 
назначенного главы Администрации Первомайского сельского поселения, 
определяется Собранием депутатов Первомайского сельского поселения.»; 

7) статью 34 изложить в следующей редакции: 



«Статья 34. Полномочия Администрации Первомайского сельского 
поселения 

1. Администрация Первомайского сельского поселения под 
руководством главы Администрации Первомайского сельского поселения: 

1) обеспечивает составление проекта бюджета Первомайского 
сельского поселения, исполнение бюджета Первомайского сельского 
поселения, осуществляет контроль за исполнением данного бюджета в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, обеспечивает 
составление отчета об исполнении бюджета Первомайского сельского 
поселения; 

2) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов об 
установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов Первомайского 
сельского поселения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах; 

3) осуществляет владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Первомайского сельского 
поселения; 

4) организует в границах Первомайского сельского поселения электро-, 
тепло-, газоснабжение населения, снабжение населения топливом, в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5) обеспечивает проживающих в Первомайском сельском поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организует строительство и содержание муниципального 
жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства, а также 
осуществляет полномочия в части созыва общего собрания (собрания) 
собственников помещений в многоквартирном доме для решения вопросов, 
предусмотренных частью 6 статьи 161, частью 2 статьи 1611 и статьей 200 
Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона 
от 21 июля 2014 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации»; 

6) создает условия для предоставления транспортных услуг населению 
и организует транспортное обслуживание населения в границах 
Первомайского сельского поселения; 

7) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах Первомайского сельского поселения, в том числе 
осуществляет полномочия в области противодействия терроризма в 
соответствии со статьей 52 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-
ФЗ «О противодействии терроризму»; 

8) создает условия для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 



на территории Первомайского сельского поселения, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

9) участвует в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах Первомайского сельского поселения; 

10) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Первомайского сельского поселения; 

11) создает условия для обеспечения жителей Первомайского сельского 
поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания; 

12) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей 
Первомайского сельского поселения услугами организаций культуры; 

13) создает условия для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и 
развитии народных художественных промыслов в Первомайском сельском 
поселении; 

14) обеспечивает условия для развития на территории Первомайского 
сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий Первомайского сельского поселения; 

15) создает условия для массового отдыха жителей Первомайского 
сельского поселения и организует обустройство мест массового отдыха 
населения, в том числе обеспечивает свободный доступ граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам; 

16) организует формирование архивных фондов Первомайского 
сельского поселения; 

17) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов; 

18) организует подготовку правил благоустройства территории 
Первомайского сельского поселения, осуществляет муниципальный контроль 
в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории Первомайского сельского поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организует благоустройство территории Первомайского сельского поселения 
в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, 
охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
Первомайского сельского поселения; 

19) осуществляет муниципальный лесной контроль; 
20) принимает в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решение о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями; 



21) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует 
адреса, присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименования элементам планировочной 
структуры в границах Первомайского сельского поселения, изменяет, 
аннулирует такие наименования, размещает информацию в государственном 
адресном реестре; 

22) организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание 
мест захоронения; 

23) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

24) осуществляет в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочия собственника 
водных объектов, информирует население об ограничениях их 
использования; 

25) представляет в уполномоченный орган исполнительной власти 
Ростовской области предложения о признании территории лечебно-
оздоровительной местностью или курортом местного значения, осуществляет 
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории Первомайского сельского 
поселения, а также осуществляет муниципальный контроль в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения; 

26) содействует развитию сельскохозяйственного производства, 
создает условия для развития малого и среднего предпринимательства; 

27) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 
молодежью в Первомайском сельском поселении; 

28) утверждает и реализует муниципальные программы в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует 
проведение энергетического обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах Первомайского сельского поселения, организует и проводит иные 
мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности; 

29) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим 
в охране общественного порядка, создает условия для деятельности 
народных дружин; 

30) оказывает поддержку социально ориентированным 
некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 
статьями 311 и З13 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»; 

31) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд Первомайского сельского 



поселения в соответствии с федеральным законом; 
32) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 

Первомайского сельского поселения; 
33) создает муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет 

финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также 
осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд; 

34) осуществляет организационное и материально-техническое 
обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, председателя Собрания депутатов -
главы Первомайского сельского поселения, голосования по вопросам 
изменения границ, преобразования Первомайского сельского поселения; 

35) организует сбор статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы Первомайского сельского 
поселения, и предоставляет указанные данные органам государственной 
власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

36) вправе учреждать печатное средство массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 
до сведения жителей Первомайского сельского поселения официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии 
Первомайского сельского поселения, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации, может выступать 
соучредителем межмуниципального печатного средства массовой 
информации; 

37) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в 
соответствии с федеральными законами; 

38) организует профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование председателя Собрания депутатов - главы 
Первомайского сельского поселения, депутатов Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе; 

39) устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не 
предусмотрено федеральными законами; 

40) организует и осуществляет муниципальный контроль на 
территории Первомайского сельского поселения; 

41) организует подготовку доклада о виде муниципального контроля 



в соответствии с требованиями, установленными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041; 

42) вправе создавать муниципальную пожарную охрану; 
43) разрабатывает и утверждает программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры Первомайского сельского поселения, 
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Первомайского сельского поселения, программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры Первомайского сельского поселения, 
требования к которым устанавливаются Правительством Российской 
Федерации; 

44) осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, 
предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

45) участвует в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ; 

46) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, 
предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», за исключением 
полномочий, отнесенных к исключительной компетенции Собрания 
депутатов Первомайского сельского поселения; 

47) исполняет иные полномочия по решению вопросов местного 
значения в соответствии с федеральными законами, настоящим Уставом. 

2. Администрация Первомайского сельского поселения вправе 
привлекать граждан к выполнению на добровольной основе социально 
значимых для Первомайского сельского поселения работ (в том числе 
дежурств) в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных 
пунктами 71 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
Постановление Администрации Первомайского сельского поселения о 
привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально 
значимых для Первомайского сельского поселения работ должно быть 
опубликовано (обнародовано) не позднее, чем за семь дней до дня 
проведения указанных работ. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, 
не требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
совершеннолетние трудоспособные жители Первомайского сельского 
поселения в свободное от основной работы или учебы время на 
безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом 
продолжительность социально значимых работ не может составлять более 
четырех часов подряд. 

3. Администрация Первомайского сельского поселения исполняет 
отдельные государственные полномочия, переданные органам местного 
самоуправления Первомайского сельского поселения, в соответствии с 
федеральными и областными законами.»; 

8) статью 35 исключить; 



9) статью 36 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 
«19. Полномочия депутата Собрания депутатов Первомайского 

сельского поселения прекращаются досрочно решением Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов 
Первомайского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. 

Положения абзаца первого настоящего пункта применяются в 
соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 6 февраля 2023 
года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».»; 

10) в статье 48: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Проект Устава муниципального образования «Первомайское 

сельское поселение», проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» не позднее чем за 30 дней до дня 
рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение», внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием 
установленного Собранием депутатов Первомайского сельского поселения 
порядка учета предложений по проекту Устава, проекту указанного 
муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение», а также порядка участия граждан в его 
обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или областных 
законов в целях приведения Устава муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.»; 

б) абзацы первый и второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Устав муниципального образования «Первомайское сельское 

поселение», муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское 
поселение» подлежат официальному опубликованию после их 
государственной регистрации и вступают в силу после их официального 
опубликования. 

Председатель Собрания депутатов - глава Первомайского сельского 
поселения обязан опубликовать зарегистрированные Устав муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение», муниципальный правовой 
акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 



образования «Первомайское сельское поселение» в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение», муниципальном правовом 
акте о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» в государственный реестр 
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 
года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».»; 

11) в статье 52: 
а) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает Первомайское 
сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
опубликования.»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. В интересах граждан и организаций в дополнение к официальному 

опубликованию, предусмотренному пунктом 2 настоящей статьи, 
муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, иная официальная информация органов местного 
самоуправления Первомайского сельского поселения могут быть 
обнародованы. 

Официальное обнародование производится путем доведения текста 
муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами 
местного самоуправления, до сведения жителей Первомайского сельского 
поселения. 

Текст муниципального правового акта, соглашения, заключаемого 
между органами местного самоуправления, размещается на информационных 
стендах в здании Администрации Первомайского сельского поселения, иных 
местах, определенных главой Администрации Первомайского сельского 
поселения. Информационные стенды должны быть установлены в каждом 
населенном пункте, входящем в состав Первомайского сельского поселения. 
Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта 
содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14 
календарных дней. По истечении указанного периода оригинал 
муниципального правового акта хранится в Администрации Первомайского 
сельского поселения, копия передается в библиотеку, действующую на 
территории Первомайского сельского поселения, которая обеспечивает 
гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом 
без взимания платы. 



Наряду с размещением на информационных стендах, содержание 
муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами 
местного самоуправления, может доводиться до сведения населения путем 
проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения 
копий данного акта среди жителей Первомайского сельского поселения. 

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 
соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 
сетевое издание, определенное правовым актом Администрации 
Первомайского сельского поселения. В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 
издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 
издании могут не приводиться. 

Для официального опубликования Устава муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение», муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» органы местного 
самоуправления вправе также использовать портал Министерства юстиции 
Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-miniust.ru, Ьцр://право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

По результатам официального обнародования муниципальных 
правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления, составляется заключение, в котором указываются формы и 
сроки обнародования. Заключение об официальном обнародовании 
муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами 
местного самоуправления, подписывает глава Администрации 
Первомайского сельского поселения.»; 

в) предложение первое пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Администрацией Первомайского сельского поселения может 

издаваться информационный бюллетень Первомайского сельского 
поселения, в который включаются тексты муниципальных правовых актов, 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
подлежащих официальному опубликованию.»; 

г) пункт 5 исключить; 
д) пункт б1 изложить в следующей редакции: 
«б1. Соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 30 дней 
со дня их подписания.»; 

12) в статье 63: 
а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в 

целях финансирования дефицита бюджета Первомайского сельского 
поселения, погашения долговых обязательств Первомайского сельского 
поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на 
счетах бюджета Первомайского сельского поселения, а также в целях 

http://pravo-miniust.ru


предоставления бюджетных кредитов бюджету Первомайского сельского 
поселения из бюджета Ростовской области, предусмотренных порядком 
предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации.»; 

б) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются 

в состав муниципального долга в сумме фактически имеющихся у 
принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не 
более суммы муниципальной гарантии.»; 

13) статью 71 изложить в следующей редакции: 
«Статья 71. Заключительные и переходные положения 

1. Настоящий Устав вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за 
исключением пункта 3 статьи 2 настоящего Устава. 

2. Пункт 3 статьи 2 настоящего Устава вступает в силу с 1 января 2024 
года, но не ранее дня официального опубликования настоящего Устава, 
произведенного после его государственной регистрации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Председатель Собрания депутатов -
глава Первомайского сельского пос В.А. Акользин 

хутор Малотокмацкий 
07 июля 2023 года 
№ 102 


